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Bund 
Bundesministerium für Ernährung und 
Landwirtschaft 
Wilhelmstr. 54 
10117 Berlin  
Tel.: 030-18529 - 0 
Fax:                  - 4262 
 
e-mail: poststelle@bmel.bund.de 

 
Leiter der Abteilung 8 
MinDir 
Thomas Windmöller 
 
- 4935 
 
 
AL8@bmel.bund.de 

 
RegDir 
Dr. Martin Müller 
  
 
- 3226 
- 553226 
 
martin.mueller@bmel.bund.de 

 
Referat 812 
 
 
 
- 3451 
- 3274 
 
812@bmel.bund.de 

 
Kontakt bei Bedarf: Referat 812 
 
 
 
- 4546 
- 3274 
 
812@bmel.bund.de 

Baden-Württemberg 
Ministerium für Ländlichen Raum und 
Verbraucherschutz 
 
Kernerplatz 10 
70182 Stuttgart 
Tel.: 0711/126 – 0 
Fax:                - 2905 
e-mail: poststelle@mlr.bwl.de 

 
MinDirig. 
Jürgen Maier 
 
 
 
 
- 2261/- 2260 
- 162 2260 
juergen.maier@mlr.bwl.de 

 
MR‘in 
Andrea Heidenreich 
 
 
 
 
- 2319 
- 162 2319 
andrea.heidenreich@mlr.bwl.de 
 

 
LRD 
Klaus Wingerter 
Landesamt für Geoinformation 
und Landentwicklung 
Büchsenstr. 54 
70174 Stuttgart 
0711/95980-178 
        /959891178 
klaus.wingerter@lgl.bwl.de 

 
OVR 
Christian Wünsch 
Landesamt für Geoinformation und Landentwicklung  
Stuttgarter Str. 161  
70806 Kornwestheim  
07154 / 9598-730 
          / 959892730 
 
christian.wuensch@lgl.bwl.de 

mailto:poststelle@bmel.bund.de
mailto:AL8@bmel.bund.de
mailto:martin.mueller@bmel.bund.de
mailto:812@bmel.bund.de
mailto:812@bmel.bund.de
mailto:poststelle@mlr.bwl.de
mailto:juergen.maier@mlr.bwl.de
mailto:andrea.heidenreich@mlr.bwl.de
mailto:klaus.wingerter@lgl.bwl.de
mailto:guenter.eitel@lgl.bwl.de
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Bayern 
Bay. Staatsministerium für Ernährung, 
Landwirtschaft und Forsten 
 
 
 
Ludwigstraße 2 
80539 München 
Tel.: 089/21 82 – 0 
Fax:                 - 2709 
e-mail: poststelle@stmelf.bayern.de 

 
MDirig. 
Maximilian Geierhos 
 
 
 
 
 
- 2492 
- 2709 
Maximilian.Geierhos@stmelf.bayern.de 

 
MR 
Wolfgang Ewald 
 
 
 
 
 
- 2368 
- 2709 
Wolfgang-Guenther.Ewald 
@stmelf.bayern.de 

 
LRD 
Emil Linke  
Amt für Ländliche Entwicklung 
Unterfranken 
 
Zeller Str. 40 
97082 Würzburg 
0931/4101- 110 
        /4101- 500 
Emil.Linke@ale-ufr.bayern.de 

 
LBD  
Karl Horn 
Bereich Zentrale Aufgaben am Amt für Ländliche 
Entwicklung Oberbayern 
Infanteriestr. 1 
80797 München 
089/1213- 1600 
 
 
Karl.Horn@bza.bayern.de 

Brandenburg 
Ministerium für Ländliche Entwicklung, 
Umwelt und Landwirtschaft 
des Landes Brandenburg 
 
 
Henning-von-Tresckow-Straße 2-13 
14467 Potsdam 
Tel.: 0331/866 – 0 
Fax:                -  7069 / -7070 
e-mail: poststelle@mlul.brandenburg.de 

 
MinR  
Dr. Harald Hoppe 
 
 
 
 
 
- 7660 
- 7603 
harald.hoppe@mlul.brandenburg.de 

 
VD 
Tobias Wienand 
 
 
 
 
 
-7661 
-7603 
tobi-
as.wienand@mlul.brandenburg.de 

 
RD’in 
Katharina Gottwald 
 
 
 
 
 
-7159 
-7070 
Kathari-
na.gottwald@mlul.brandenburg
.de 

 
Herr 
Sascha Bäcker 
 
 
 
 
 
- 7668 
- 7603 
 
sascha.baecker@mlul.brandenburg.de 

mailto:poststelle@stmelf.bayern.de
mailto:Maximilian.Geierhos@stmelf.bayern.de
mailto:Emil.Linke@ale-ufr.bayern.de
mailto:Karl.Horn@bza.bayern.de
mailto:poststelle@mlul.brandenburg.de
mailto:harald.hoppe@mlul.brandenburg.de
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Hessen 
Ministerium für Wirtschaft, Energie, 
Verkehr und Landesentwicklung 
Kaiser-Friedrich-Ring 75 
65185 Wiesbaden 
 
Tel.: 0611/815 – 0 
Fax:                - 2225 
e-mail: poststelle@wirtschaft.hessen.de 

 
VD 
Karl-Heinrich Franz 
 
 
 
- 2483 
- 32 717 2483 
karl-heinrich.franz@wirtschaft.hessen.de 

 
VD 
Karl-Heinrich Franz 
 
 
 
- 2483 
- 32 717 2483 
karl-
heinrich.franz@wirtschaft.hessen.de 

 
RD 
Fritjof Mevert  
Spruchstelle für Flurbereini-
gung beim Hessischen Lan-
desamt für Bodenmanagement 
und Geoinformation 
Schaperstraße 16 
65195 Wiesbaden 
0611/ 535 – 5497 
        / 535 – 5607 
fritjof.mevert@hvbg.hessen.de 

 
VD 
Michael Sterz 
Hess. Landesamt für Bodenmanagement und Geoin-
formation 
 
Schaperstr. 16 / Postfach 3249 
65022 Wiesbaden 
0611/ 535- 5394 
 
michael.sterz@hvbg.hessen.de 
 

Mecklenburg-Vorpommern 
Ministerium für Landwirtschaft und Um-
welt  
Paulshöher Weg 1 
19061 Schwerin 
Tel.: 0385/588 – 0 
Fax:                 - 6024 
e-mail: poststelle@lm.mv-regierung.de 

 
 
Marion Zinke 
 
 
-6030 
-6032 
m.zinke@lm.mv-regierung.de 
 

 
MR 
Thomas Reimann 
 
 
- 6340 
- 6024 
t.reimann@lm.mv-regierung.de 

 
RD 
Andreas Lehmköster 
 
 
- 6301 
- 6024 
a.lehmkoester@lm.mv-
regierung.de 

 
VD 
Wilfried Reiners 
 
 
- 6341 
- 6024 
w.reiners@lm.mv-regierung.de 

mailto:poststelle@hmwvl.hessen.de
mailto:karl-heinrich.franz@hmwvl.hessen.de
mailto:W.Wagner@wirtschaft.hessen.de
mailto:W.Wagner@wirtschaft.hessen.de
mailto:fritjof.mevert@hvbg.hessen.de
mailto:poststelle@lm.mv-regierung.de
mailto:m.zinke@lm.mv-regierung.de
mailto:t.reimann@lm.mv-regierung.de
mailto:a.lehmkoester@lm.mv-regierung.de
mailto:a.lehmkoester@lm.mv-regierung.de
mailto:w.reiners@lm.mv-regierung.de
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Niedersachsen 
Ministerium für Ernährung, Landwirt-
schaft und Verbraucherschutz 
Calenberger Straße 2 
30169 Hannover 
 
 
 
 
Tel.: 0511/120 – 0 
Fax: 0511/120  - 2385 
e-mail: poststelle@ml.niedersachsen.de 

 
MSc Agr. Econ 
Thomas Dosch 
 
 
 
 
 
- 2147 
- 99 2147 
 
thomas.dosch@ml.niedersachsen.de 

 
MR 
Stefanie Gröger-Timmen 
 
 
 
 
 
 
-2015 
-99 2015 
Stefanie.groeger-timmen 
@ml.niedersachsen.de 
 

 
RD’in 
Nele Rosenhagen 
 
 
 
 
 
-2314 
-99 2314 
 
nele.rosenhagen 
@ml.niedersachsen.de 

 
VD 
Helmut Schnieders 
Servicezentrum Landentwicklung und Agrarförde-
rung 
Wiesenstraße 1 
30169 Hannover  
 
0511/30245-765 
        /30245-676 
 
Helmut.Schnieders@sla.niedersachsen.de 

Nordrhein-Westfalen 
Ministerium für Umwelt, Landwirtschaft, 
Natur- und Verbraucherschutz 
Schwannstraße 3 
40476 Düsseldorf 
Tel.: 0211/4566 – 0 
Fax:                   - 388 
e-mail: poststelle@mulnv.nrw.de 

 
RBr 
Dr. Jan Dietzel 
 
 
- 362 
-456 
jan.dietzel@mulnv.nrw.de 

 
RBr. 
Dr. Ing. Michael Schaloske 
 
 
- 919 
- 456 
Michael.Schaloske@mulnv.nrw.de 

 
MR’in 
Stefanie Guddat 
Spruchstelle für Flurbereini-
gung 
– 576 
- 456 
Stefa-
nie.Guddat@mulnv.nrw.de 

 
RVermD 
Andreas Wizesarsky 
 
 
– 364 
- 456 
andreas.wizesarsky@mulnv.nrw.de 
 

mailto:poststelle@ml.niedersachsen.de
mailto:thomas.dosch@ml.niedersachsen.de
mailto:nadine.schrader@ml.niedersachsen.de
mailto:nadine.schrader@ml.niedersachsen.de
mailto:Helmut.Schnieders@sla.niedersachsen.de
mailto:poststelle@mulnv.nrw.de
mailto:jan.dietzel@mulnv.nrw.de
mailto:Michael.Schaloske@mulnv.nrw.de
mailto:Stefanie.Guddat@mulnv.nrw.de
mailto:Stefanie.Guddat@mulnv.nrw.de
mailto:andreas.wizesarsky@mulnv.nrw.de
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Rheinland-Pfalz 

Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, 
Landwirtschaft und Weinbau Rheinland-
Pfalz  

Emmeransstraße 39 
55116 Mainz 
Tel. : 06131/16 – 0   (Durchwahl 16-….) 
Fax : 06131/16 - 2100 
e-mail: Poststelle@mwvlw.rlp.de oder 
Vorname.Nachname@mwvlw.rlp.de 

 
MDg Ralf Hornberger 
 
 
 
 
 
- 2578 / - 2579 
 
Ralf.Hornberger@mwvlw.rlp.de 

 
VD Thomas Mitschang 
 
Ref. Ländliche Entwicklung, Boden-
ordnung und Flurbereinigungsver-
waltung 
 
-2490 
 
thomas.mitschang@mwvlw.rlp.de 

 
MR Erich Marx 
 
 
 
 
 
- 2512 
 
erich.marx@mwvlw.rlp.de 

 
VR Maximilian Hübner 
DLR Rheinhessen-Nahe-Hunsrück 
Rüdesheimer Str. 60 – 68 
55545 Bad Kreuznach 
 
 
Tel.: 0671 / 820 235 
 
maximilian.huebner@dlr.rlp.de 

Saarland 
Ministerium für Umwelt und Verbrau-
cherschutz 
Keplerstraße 18 
66117 Saarbrücken 
Tel.: 0681/501 – 00 
Fax:                - 4521 
e-mail: vermes-
sung@umwelt.saarland.de 

 
LMR 
Dr. Arnold Ludes 
 
- 4166 
- 4521 
 
 
a.ludes@umwelt.saarland.de 
 

 
VD 
Robert Forster 
Landesamt für Vermessung, Geoin-
formation und Landentwicklung 
(LVGL) 
Dörrenbachstr. 2 
66822 Lebach 
0681/9712-922 
0681/9712-200 
r.forster@lvgl.saarland.de 

 
RD 
Daniel Rupp 
 
- 4324 
- 4521 
 
 
d.rupp@umwelt.saarland.de 
 
 

 
 
Patric Theobald  
Landesamt für Vermessung, Geoinformation und 
Landentwicklung (LVGL) 
Dörrenbachstr. 2 
66822 Lebach 
Tel.: 0681 / 9712-302 
p.theobald@lvgl.saarland.de 
 

mailto:Poststelle@mwvlw.rlp.de
mailto:Ralf.Hornberger@mwvlw.rlp.de
mailto:erich.marx@mwvlw.rlp.de
mailto:maximilian.huebner@dlr.rlp.de
mailto:vermessung@umwelt.saarland.de
mailto:vermessung@umwelt.saarland.de
mailto:a.ludes@umwelt.saarland.de
mailto:r.forster@lvgl.saarland.de
mailto:d.rupp@umwelt.saarland.de
mailto:p.theobald@lvgl.saarland.de
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Sachsen 
Sächsisches Staatsministerium für 
Umwelt und Landwirtschaft 
Archivstraße 1 
01097 Dresden 
Tel.: 0351/564 – 0 
Fax:                - 23004 
e-mail: poststelle@smul.sachsen.de 

 
Herr 
Daniel Gellner 
 
 
- 23000 
- 23004 
Daniel.gellner@smul.sachsen.de 
 

 
VD 
Thomas Ebert-Hatzfeld 
 
 
- 23202 
- 23004 
Thomas.Ebert-
Hatzfeld@smul.sachsen.de 
 

 
Jens Gerlach 
 
 
- 23101 
- 23141 
 
Jens.Gerlach@smul.sachsen.d
e 

 
Christiane Klüser  
Landesamt für Umwelt, Landwirtschaft und Geologie 
/ Referat 25  
Postanschrift: Postfach 540137, 01311 Dresden  
Besucheradresse: August-Böckstiegel-Str. 3, 01326 
Dresden -Pillnitz 
Telefon: (0351) 8928 2501  
Fax:(0351) 26122099 
christiane.klueser@smul.sachsen.de 
 

Sachsen-Anhalt 
Ministerium für Umwelt, Landwirtschaft 
und Energie des Landes Sachsen-Anhalt 
Leipziger Straße 58  
39112 Magdeburg  
Tel.: 0391/567 -  01 
Fax:                - 17 27 
e-mail: poststelle@mule.sachsen-
anhalt.de 

 
MDgt 
Dr. Ekkehard Wallbaum 
 
 
- 1550 
- 1559 
Ekkehard.Wallbaum@mule.sachsen-anhalt.de  

 
MR 
Ulf Wöckener 
 
 
- 18 23 
- 18 49 
Ulf.Woeckener@mule.sachsen-
anhalt.de 

RD 
Siegfried Engelhardt 
Amt für Landwirtschaft, Flur-
neuordnung und Forsten Alt-
mark 
Akazienweg 25, 39576 Stendal 
03931/633-232 
03931/633-100 
Siegfried.Engelhardt 
@alff.mule.sachsen-anhalt.de 

 
VermR 
Holger Ritzmann 
 
 
- 1816 
- 18 49 
Holger.Ritzmann@mule.sachsen-anhalt.de 

mailto:poststelle@smul.sachsen.de
mailto:Daniel.gellner@smul.sachsen.de
mailto:Thomas.Ebert-Hatzfeld@smul.sachsen.de
mailto:Thomas.Ebert-Hatzfeld@smul.sachsen.de
mailto:Jens.Gerlach@smul.sachsen
mailto:christiane.klueser@smul.sachsen.de
mailto:poststelle@mule.sachsen-anhalt.de
mailto:poststelle@mule.sachsen-anhalt.de
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Schleswig-Holstein 
Ministerium für  Inneres, ländliche Räu-
me und Integration (Abt 6 - Landespla-
nung und ländliche Räume) 
Düsternbrooker Weg 104 
24105 Kiel 
Tel.: 0431/988 – 0 
Fax :                - 2833 
e-mail: poststelle@im.landsh.de 

 
MDgt 
Ernst Hansen 
 
 
- 1703 
- 6151703 
 
ernst.hansen@im.landsh.de 

 
MR 
Jürgen Blucha 
 
 
- 4980 
- 6154980 
juergen.blucha@im.landsh.de 
 
 

 
ORR 
Johannes Brodersen 
 
 
- 7055 
- 6157055 
Johannes.brodersen@ 
melund.landsh.de 
Postadresse: 
Mercatorstraße 3 
24106 Kiel 

 
Frau 
Beate Tjardes 
Landesamt für Landwirtschaft, Umwelt und ländliche 
Räume, 
Standort Südwest 
Breitenburger Straße 25 
25524 Itzehoe 
04821/66-2237 
04821/66-2223 
Beate.Tjardes@LLUR.landsh.de 

Thüringen 
Thür. Ministerium für Infrastruktur und 
Landwirtschaft 
(Abt. 3 – Demografiepolitik, Kataster- 
und Vermessungswesen, Flurneuord-
nung) 
Werner-Seelenbinder-Str. 8 
99096 Erfurt 
Tel.: 0361/574191-301 
Fax:                  - 399 
e-mail: poststelle@tmil.thueringen.de 
 

 
MDgt 
Andreas Minschke 
 
 
 
- 300 
- 399 
andreas.minschke@tmil.thueringen.de  

 
VD 
Arnd Volkmer-Lewandowski 
 
 
 
- 541 
- 399 
arnd.volkmer-
lewandowski@tmil.thueringen.de 

 
ORR‘in  
Ellen Nagel 
Thür. Landesamt für Boden-
management und Geoinforma-
tion (Ref. 41) 
Hohenwindenstraße 13a 
99086 Erfurt 
0361/574172-311 
                     -327 
ellen.nagel@tlbg.thueringen.de 

 
OVR 
Christian Löffelholz 
(Abt. 6 Landwirtschaft und Ländlicher Raum) 
 
 
- 544 
- 0361/574199-609 
christian.loeffelholz@tmil.thueringen.de 

mailto:poststelle@im.landsh.de
mailto:juergen.blucha@im.landsh.de
mailto:Johannes.brodersen@melund.landsh.de
mailto:Johannes.brodersen@melund.landsh.de
mailto:Beate.Tjardes@LLUR.landsh.de
mailto:poststelle@tmil.thueringen.de
mailto:andreas.minschke@tmil.thueringen.de
mailto:arnd.volkmer-lewandowski@tmil.thueringen.de
mailto:arnd.volkmer-lewandowski@tmil.thueringen.de
mailto:ellen.nagel@tlbg.thueringen.de
mailto:christian.loeffelholz@tmil.thueringen.de


  Seite  8      Mitglieder der ArgeLandentwicklung 
 
  
             
      Stand: 29.01.2019 

 
Mitglieder der 

ArgeLandentwicklung 

 
vertreten im 

Plenum 
durch 

 
Arbeitskreis I 

Grundsatzangelegenheiten 

 
Arbeitskreis II 

Recht 

 
Arbeitskreis III 

Technik und Automation 

1 2 3 4 5 
 

... 

 

Berlin 
Senatsverwaltung für Justiz, Verbrau-
cherschutz und Antidiskriminierung.  
Salzburger Straße 21-25  
10825 Berlin-Schöneberg 
Tel.: +49 30 9013 2759 
Fax: +49 30 9013 2788 
poststelle@senjustva.berlin.de 
 

Frau 
Andrea Zerbin 
- 2759 
- 2788 
andrea.zerbin@senjustva.berlin.de 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Bremen 
Freie Hansestadt Bremen 
Der Senator für Umwelt, Bau und Ver-
kehr 
Referat 35 - Landwirtschaft 
Ansgaritorstraße 2 
28195 Bremen 
Tel. 0421 - 361 8502, Fax 0421 - 496 
8502 
 

 
Frau  
Bettina Honemann 
 
 
- 8502 
- 496 – 8502 
bettina.honemann@umwelt.bremen.de 

   

Hamburg 
Behörde für Wirtschaft, Verkehr und 
Innovation, Agrarpolitik, -struktur und -
sozialpolitik 
Alter Steinweg 4 
20459 Hamburg 
 

Herr 
Heiko Pawelczyk 
 
Tel.: 040 42841 1883 
Fax: 040 4279 41744 
heiko.pawelczyk@bwvi.hamburg.de 

   

mailto:poststelle@senjustva.berlin.de
mailto:andrea.zerbin@senjustva.berlin.de
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Beauftragter für Internationale Ange-
legenheiten 
Ltd BD Thomas Gollwitzer 
Amt für Ländliche Entwicklung Ober-
pfalz. 
Falkenberger Str.4 
95643 Tirschenreuth 
Tel.: 09631 7920-0 
Fax: 09631 7920-601 
e-mail: poststelle@ale-opf.bayern.de 

 

Herr 
Ltd BD Thomas Gollwitzer 
 
 
 
Tel.: 09631 7920-100 
Fax.: 09631 7920-102 
Thomas.Gollwitzer@ale-opf.bayern.de 
 

   

AdV  
Landesamt für Vermessung und Geoin-
formation 
Abteilung 1 
Hohenwindenstraße 13a 
99086 Erfurt  
 

Herr MR Ulrich Püß 
 
Tel.: 0361/57-4176700 
 
ulrich.puess@tlvermgeo.thueringen.de 

   

Anmerkung: Die Namen der Vorsitzenden der einzelnen Gremien sind unterstrichen. 

mailto:poststelle@ale-opf.bayern.de
mailto:Thomas.Gollwitzer@ale-opf.bayern.de
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